prestados como Deputado Federal, motivo que nos leva ao inquestionável 

reconhecimento da importância de tê-lo como representante frente à Câmara 

dos Deputados.

Por oportuno, solicito de vossa Excelência a viabilização de uma

Emenda Parlamentar no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), 

para aquisição de “TURBO ARCMOS” atender a 4a Linha do Ribeirão do 

Distrito Nova Marechal Rondon pertencente ao município de Nova 

Mamoré/RO. Tal solicitação se faz a pedido da comunidade e do Sr. Airton 

Monasque, vários moradores estão investindo na agropecuária e as pontes 

localizadas na referida Linha estão em péssimas condições de trafegabilidade 

podendo causar sérios prejuízos aos moradores.

O município de Nova Mamoré/RO foi emancipado em 21 de julho

de 1988, atualmente com uma população de 28.255 (vinte e oito mil e duzentos 

e cinquenta e cinco) habitantes, numa área demográfica de 10.071,643 km2, bem 

como atender toda sua malha viária de aproximadamente 2.000 (dois m il) km, 

tendo em vista as dificuldades em manter em bom estados as linhas vicinais no 

município.

É importante ressaltar que, o município vem sofrendo com a queda